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O B S A H
Diplomová práce konkret izuje vybranou část řešeného území ve vypracovaném konceptu návrhu
ústředního prostoru obce Březiněves, který navazuje na areál sportovního klubu, hlavní severojižní
dopravní osu ulic Na Hlavní a na existující individuální obytnou zástavbu na okraji . Jedna se о
nezastavěný pozemek o celkové ploše 8,5 ha, na kterém bude potřeba vytvořit prostředí, které
odpovídá měřítku a charakteru venkovského nebo příměstského sídla. Návrh navazuje na řešení
předdiplomního projektu, ve kterém byla označena náměstí a veřejné prostory, které v obcí chybí.
Navržený ústřední prostor tvoří základní škola, administrat ivní budova, sportovní hala, restaurace,
kavárna a také víceúčelové budovy. Tento návrh byl schválen na základě budoucího vývoje obce
Březiněves a předpokládaného zvýšení počtu obyvatel odůvodněného plánovanou zástavbou ve
východní časti obce.
Diplomová práce obsahuje architektonicko-objemové studie vybraných budov základní a mateřské
školy, administrat ivní budovy, prostorové a funkčně provozní řešení urbanist ického souboru staveb a
parteru, včetně zeleně a mobil iáře. Na řešené území je navržen generel sítí technické infrastruktury.

ANOTACE

S U M M A R Y

- ANALÝZY UZEMÍ

- HISTORIE OBCE BŘEZINIVES

- NÁVRH

- URBANISTICKÁ SITUACE

- FUNKČNÍ VYUŽITÍ

- AXONOMETRIE

PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

DIPLOMOVÝ PROJEKT

ŘEŠENÉ UZEMÍ

URRANISTICKÝ NÁVRH

ARCHITEKTONICKÝ NÁVRH

ZAKLADNÍ ŠKOLA, MATEŘSKÁ ŠKOLKA

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA

NÁVRH PARTERU

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

BILANCE UZEMÍ

ZDROJE
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106
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The diploma thesis specif ies a selected part of chosen area in the previously elaborated draft concept
of central Březiněves area, fol lowed by sport club campus, to the main north-south transport street
wasp Na Hlavní and by the edges of existing individual residental buildings. This is an unsett led land
with total area of 8,5 hectares, on which there is needed creation of enviroment, which corresponds to
the level and character of rural, suburban residence. The concept is fol lowed-up by the solution of pre-
diploma project, in which there were marked squares and public areas that are missing in the vi l lage.
Designed central area consists of elementary school, office building, sports hall, restaurant and cafe
and also of mult i-purpose bui ldings. This concept was approved due to future development of
municipali ty Březiněves and also due to predicted population growth, justif ied by the planned
development in the eastern part of the vi l lage. The diploma thesis contains architectural-volume
studies of the selected elementary and nursery school buildings, office building, spacial and
functionally-operational solution of the urban set of buildings and parters including greenery and
furniture. A Master plan is designed for networks public infrastructure on the chosen area.

73
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Ráda bych zde poděkovala vedoucímu diplomové práce Doc.Ing.arch. Ivanu Vorlovi, CSc . za
cenné rady a čas, který mi věnoval při řešení mé přací. Za odborné, ale zaroven vstřícné a
přátelské vedení během celého semestru. Díky patří i odborným konzultantům Ing. arch.
Václavu Jetelovi a Dipl. arch.Janu Hendrychovi.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat své rodině a nejbl ižším přátelům,
kteří při mě stál i během celého studia.

PODĚKOVÁNÍ :

PROHLÁŠENÍ AUTORA:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s využit ím uvedených pramenů a
literatury.

v Praze dne 20.05.2017
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obytná zastávba

veřejné vybavení

řešené území
sport a rekreace

park

cyklostězky

vstup do obce

zastavky (MHD)

ANALÝZY UZEMÍ

LEGENDA :

N
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 Mateřské a základní školy

Současný stav
Obec nemá žádné vlastní školní ani předškolní zařízení. Děti z Březiněvsi mají možnost navštěvovat
základní a mateřskou školu v Ďáblicích. Ve školním roce 2005-2006 to bylo 32 dětí v ZŠ a 9 dětí v MŠ.

V Územním plánu je na sever od fotbalového hřiště územní rezerva pro školní zařízení (VVS) o výměře
0,8353 ha.
Jak j iž bylo uvedeno, odhadujeme počet obyvatel při naplnění ploch dle platného ÚP na cca 3 000
obyvatel. Při uplatnění orientačních ukazatelů ÚP hl. m . Prahy, tj. 101 míst v ZŠ a 36 míst MŠ na 1 000
obyvatel, by se jednalo o 303 žáků ZŠ a 108 míst v MŠ, tedy celkem 411 dětí. Ve vztahu k dané ploše VVS
by to znamenalo v průměru 20,32 m 2 pozemku na 1 dítě, což je o něco méně, než byly požadované
výměry v rámci bývalé komplexní bytové výstavby (cca 25 m 2 u ZŠ, až 35 m 2 u MŠ), ale v současné době
by to mohlo být postačující .
Pokud budou v rámci návrhu US rozšířeny rozvojové plochy obytné zástavby, mělo by to být zohledněno v
rozšíření v územní rezervy pro školní zařízení.

Zdravotnictví a sociální péče

Současný stav
V obci není žádné zdravotnické ani sociální zařízení a občané využívají příslušná zařízení v Ďáblicích, v
rámci obvodu Prahy 8 a dalších území hl. m . Prahy.

Územní plán v míře své podrobnosti tento typ zařízení (VVS) na území Březiněvsi nelokal izuje. Platné
využit í území však umožňuje umístění těchto zařízení v plochách OC, O V , SVM i SVO.
Obec počítá s pracovištěm lékařské služby a vybudováním special izovaného bydlení pro seniory. Při
plánovaném nárůstu obyvatel bude rozvoj dalších zařízení (lékárna, zubní ambulance atd.) záležitostí tržní.

V případě nárůstu nových rozvojových ploch by měla být navrženým funkčním využit ím umožněna
lokal izace sociálních a zdravotních zařízení nadmístního významu.

Městská správa

Současný stav
V obci je budova Úřadu MČ (U Parku 140), sloužící současně umístění knihovny a hasičů.

Územní plán nemá na území Březiněvsi specif ikovanou funkci VVM - městská správa. Žádné specif ické
požadavky na úrovni územního plánu nejsou známy.
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VEŘEJNÉ VYBAVENÍ :

ANALÝZA AREÁLU - HISTORIE
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Historická urbanistická forma zástavby je zachycena na plánech stabilního katastru z let
1840 - 1842 (viz grafická příloha).
Těžištěm zástavby byl maltézský dvůr u východní hrany mělnické komunikace. Na něj
navazovalo jádro obce s návsí, dvěma rybníky a asi deseti objekty si tuovanými směrem
jižním a východním. Další zástavba jednotl ivých stavení a dvorů sledovala západní hranu
mělnické komunikace. Z jádra obce vedly další cesty ke Zdibům (na západ), Hovorčovicím
(na severovýchod) a Třeboradicím - Čakovicím (na j ihovýchod).
Rozvoj počátkem 20. století začal jednak obestavovat východní stranu hlavní komunikace,
jednak byla na j ihozápad od jádra historické obce založena pravoúhlá ul iční osnova vi lové
zástavby. Původní 3 bloky (k dnešní ul ici Nad hřištěm) byly posléze rozšířeny směrem
západním o další 2 bloky (k dnešní ul ici V Lánech). Ačkol iv měla obec od roku 1931
schválený regulační plán, vývoj zástavby tomu zcela neodpovídal.
Druhá polovina 20. století je charakteristická, vedle výše uvedených bloků a další zástavby
podél Na Hlavní, dí lčími dostavbami a přestavbami historické zástavby, ale také chátráním
jádra obce, především pak souboru maltézského statku. V severovýchodním cípu území
bylo real izováno rozsáhlé zemědělské zařízení živočišné výroby (dnes stavebniny).
Po roce 2000 byly schválením Územního plánu hl. m . Prahy stabil izovány rozvojové plochy
obce. Následný rozvoj vi lových souborů zástavby (Březinka) pokračoval v rozvíjení
pravoúhlé ul iční osnovy s vazbou na stávající ul iční strukturu obce. Tento trend pokračuje v
dalších real izovaných a připravovaných akcích (Březinka II ., U Bořanovického lesa).
Významné jsou úpravy j iž provedené a prováděné v historickém centru obce. Zde vzniká na
jedné straně velmi kvali tní parter s rehabil i tovanými vodními plochami a s řadou rekreačních

[…]

kanalizačních zařízení“, čl. 5.1.3 platí pro ČOV s kapacitou 30800 m3/den a s úplným zakrytím vzdálenost
mezi objektem čistírny a zástavbou 25 metrů.
Správcem splaškové kanalizace a čistírny odpadních vod jsou Pražské vodovody a kanalizace a.s. Správcem
dešťové kanalizace je obec.
Nové napojení sítě bude realizované do trasy v ul. K Březince. Sítě jsou
schematický zakreslené v situaci. Vedení sítí je mimo prostor pro vzrostlé stromy.

ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM

Zásobování teplem bylo historicky založeno na spalování pevných paliv s převahou dřeva.
Využívání méně hodnotného uhlí bylo vyvoláno stagnací zemědělství, rozvojem výroby a výstavby
individuálních rodinných domků.
Významná změna a nárůst spotřeby tepla nastal po plynofikaci obce v roce 1996.
Postupně se nahrazovaly dosavadní spotřebiče na tuhá paliva plynovými, a to jak na vytápění
a ohřev vody, tak ve výrobě.
Rozšíření plynové sítě a rekonstrukce regulačních stanic umožnily rozsáhlou bytovou výstavbu
zejména v centru a na severním okraji obce. Ve značném odstupu od bytových objektů je areál prodejny
stavebních hmot. Protože se jedná většinou o skladové prostory, nejsou ani nároky na tepelnou energii
nijak významné.
Při dnešním stavu zástavby je většina rodinných domků a objekty vybavenosti (241 připojených
subjektů) vytápěna plynem z kotlů o výkonech menších než 50 kW. Zejména starší bytová výstavba
a drobná výroba jsou závislé na spalování pevných paliv.
Horkovodní napaječ EMĚ o dimenzích 2 x DN 1200 probíhá ve značné vzdálenosti severně od
obce a svým umístěním a parametry není vhodný pro současnou ani předpokládanou výstavbu obce.
V širších vztazích je zajímavá výroba bioplynu na skládce v Ďáblicích, který je používán
v kogenerační jednotce o výkonu 700 kW a přiveden do areálu AVIE Letňany a dále využit pro vytápění
sídliště Letňany.
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BILANCE
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SPLAŠKOVÁ KANALIZACE

Produkce splaškových vod
Zadávací kapacity souhrnně
Byty (Vyhláška č 120/2011 Sb.)
Počet bytů: 27
Počet osob: 81
Produkce odpadních vod na osobu: 96L/os/den
Administrativa (Vyhláška č 120/2011 Sb.)
Plocha kanceláří: 2950 m2
Počet osob (10m2/os): 295 osob
Produkce odpadních vod na osobu: 56L/os/den
Obchod a služby (Vyhláška č 120/2011 Sb.)
Plocha obchodu: 750 m2
Počet zaměstnanců na směně 20
Počet směn: 2
Produkce odpadních vod na osobu a směnu: 72L/os/směna
Školy (Vyhláška č 120/2011 Sb.)
(bez stravování)
Počet osob na jednu osobu (žáka, učitele, pracovníka): 550 osob.
Produkce odpadních vod na osobu: 5L/os/den
Stravování jídelna (bezobslužné) (Vyhláška č 120/2011 Sb.)
Počet osob na jednu osobu (žáka, učitele, pracovníka): 550 osob.
Produkce odpadních vod na osobu: 8L/os/den
Stravování (Vyhláška č 120/2011 Sb.)
Počet zaměstnanců na směně:8
Počet směn:2
Produrce odpadních vod na osobu a směnu: 220L/os/směna
Mateřské školy (Vyhláška č 120/2011 Sb.)
celodenním provozem
Počet osob na jednu osobu (žáka, učitele, pracovníka): 82 osob.
Produkce odpadních vod na osobu: 16L/os/den

Průměrná denní produkce splaškových vod

Byty: 96х81=7776 L/den
Administrativa: 295х56=16520 L/den
Obchod a služby 20х72=1440 L/den
Školy:550х5=2750 L/den
Školy stravování :550х8=4400 L/den
Stravování:8х220=1760 L/den
Mateřské školy:82х16=1312 L/den

Celkem: 35 958 L/den

Q24=0, 41L/s

Maximální denní produrce splaškových vod

Qd= Q24 x kd
Kd= 1,3
Qd= 35,95 x 1,3=46,73m3/den= 0,54 L/s

Maximální hodinová produkce splaškových vod:

Qh= Qd x kh/24
Kh=1,8
Qh= 46,73 x 1,8/24= 3,50m3/hod= 0,97 L/s

Roční produkce splaškových vod:

Qrok=35,95 x 365= 13 121 m3/rok

DEŠTOVÁ KANALIZACE

Zadávací kapacity souhrnně

Střechy s propustnou horní vrstvou tlustší než 100 mm (C 0,5) : 3410 m2
Střechy ostatní (C 1,0): 950 m2
Asfaltové a betonové plochy, dlažby se zá livkou spár (C 0,7) : 5300 m2
Dlažby s pískovými spárami (C 0,5): 5800 m2
Zatravněné plochy (C 0,05): 11 500

Množství deštových vod

Qr= i x A x C

Qr= 0,03 x (3410 x 0,5 +950 х 1,0+ 5300 х 0,7 +5800 х 0,5 + 11 500 х 0,05)=

Qr=289,62L

ENERGETICKÉ NÁROKY

Vytápění objektů

Výpočet dle tepelných ztrát

Nové objekty- bydlení a administrativa: Měrné tepelné ztráty objektů q=30 W/m3
Obestavěný prostor V= 20 920 m3

Nové objekty- škola a materská školka: Měrné tepelné ztráty objektů q=50 W/m3
Obestavěný prostor V= 19 200 m3

Q= q x V= 30 x 20 920 + 50 x 19 200 = 1 586 600W= 1,58 MW
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