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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: BŘEZINĚVES – TRANSFORMACE CENTRA OBCE
Jméno autora: Anastasiia Krigerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 11 127 Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: doc.Ing.arch. Ivan Vorel, CSc
Pracoviště vedoucího práce: K 11 127 Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splnila požadavky zadání a představuje ucelené řešení urbanistické i architektonicko-objemové s řešením
urbanistického parteru veřejného prostranství náměstí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Autorka pracovala velmi samostatně s vlastními představami zejména v architektonickém řešení a ve výtvarných
představách ztvárnění funkčně různorodých objektů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Urbanistické i architektonické řešení úlohy s řadou omezujících vlivů bylo zpracováno s potřebnou odbornou úrovní a
tvůrčím přístupem, i když architektonická problematika je autorce zjevně bližší, než problematika urbanistická.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Elaborát je zpracován srozumitelně, výkresy mají dostatečnou vypovídací schopnost a mají velmi dobrou grafickou úroveň

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autorka využila dostupných podkladů a pracovala s vhodně připravenou rešerší architektonických projektů a realizací.

Další komentáře a hodnocení
Autorka zpracovala projekt s architektonickou invencí, přičemž právě představa architektonického výrazu, rozlišujícího a
zároveň spojujícího funkčně různorodou zástavbu, je přednostní návrhu. Jedná o urbanisticky dobře pojaté a vzhledem k
prostředí Březiněvsi úměrné řešení, představující samostatný a výtvarně poměrně vyvážený architektonický názor.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Diplomní projekt řeší nové centrum obce Březiněves, situované na volných plochách v návaznosti a existující sportovní areál.
Projekt vychází z koncepce předdiplomního projektu, který podle požadavku obce ponechává na svém místě fotbalové hřiště
a za něj ve směru od hlavní ulice Na Hlavní rozvíjí soustředění objektů občanské vybavenosti a bytových domů. Autorka v
diplomním projektu dotvořila urbanistické řešení, v architektonicko-objemové studii představila svůj názor na charakter
prostředí, na funkce a kapacity zástavby a na jejich vazbu na veřejná prostranství. Výsledkem je poměrně jasná představa o
středu obce jako městském prostředí s příjemným měřítkem, s přiměřenou výškou objektů, s promísením občanské
vybavenosti obytnou funkcí a o poměrně náročně zpracovaném krajinářsko-architektonickém řešení parteru. V průběhu
práce na projektu byl redukován stavební program objektů a omezen rozsah občanské vybavenosti a zjednodušena a
zpřehledněna prostorová struktura souboru. Vzniklé náměstí je na jihu uzavřeno členitým objektem základní školy a
mateřské školky, které navazují školním hřištěm na areál sportovní haly a na fotbalové hřiště. Zatímco škola má svůj vnitřní
zastřešený prostor, školka se otevírá do veřejného prostoru rozšířené části náměstí před polyfunkčním objektem s obecním
úřadem. Právě tento polyfunkční objekt tvoří čelo náměstí v průhledu od hlavního přístupu od ulice Na Hlavní. Severní strana
náměstí je tvořena třemi bytovými domy, z nichž dva jsou postaveny v kosém úhlu vůči podélné ose náměstí a prostor se tak
částečně otevírá přes pozemky těchto bytových domů k okraji existující zástavby rodinných domů za ulicí k Březince.
Autorka v návrhu vytvořila námět zástavby středu obce, který vytváří dojem městského prostředí (a to zejména soustředěním
občanské vybavenosti), ale zároveň prostředí, měřítkově se nevymykajícího převažující nízkopodlažní zástavbě se zahradami.
Umístění bytových domů s jejich polosoukromými prostory zahrad do kontaktu s veřejným prostranstvím parteru náměstí
je příznivým řešením.
Autorka zpracovala projekt s architektonickou invencí, přičemž právě představa architektonického výrazu, rozlišujícího a
zároveň spojujícího funkčně různorodou zástavbu, je přednostní návrhu. Rovněž snaha o náročnější a výtvarně pojatý výraz
parteru je zřejmá. Navzdory pozornosti, kterou autorka věnovala architektonicko-objemovým studiím, se dispozice školy a
také polyfunkčního objektu obecního úřadu jeví jako velmi složitá a poněkud nepřehledná. Parter je výtvarně pojat s invencí,
ale bylo by třeba věnovat jeho dopracování - zejména po stránce užití rostlinného materiálu - ještě další úsilí. Přesto se jedná
o urbanisticky dobře pojaté a vzhledem k prostředí Březiněvsi úměrné řešení, představující samostatný a výtvarně poměrně
vyvážený architektonický názor.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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